

Số: 29 /BC-TV

Trường Xuân, ngày 24 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO
Sơ kết học kì 1 năm học 2023-2024

I. Công tác tham mưu, chỉ đạo.

1. Công tác tham mưu

Trong học kì I nhà trường đã chủ động, tăng cường công tác tham mưu với các cấp ủy Đảng, chính quyền, với Phòng Giáo dục và Đào tạo; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể quan tâm chăm lo cho sự nghiệp giáo dục và đào tạo; xây dựng kế hoạch giáo dục theo định hướng phát triển năng lực học sinh phù hợp với đặc thù của địa phương.

Định kì báo cáo với cấp ủy, chính quyền địa phương về kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục của đơn vị, trên cơ sở đó có những kiến nghị, đề xuất, tranh thủ sự lãnh, chỉ đạo của cấp ủy và chính quyền địa phương.

2. Công tác quản lý, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ

Thực hiện tốt công tác phối hợp làm việc giữa Ban chi ủy chi bộ, Ban giám hiệu, Ban chấp hành Công đoàn, Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh trong việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch năm học.

Ban Giám hiệu điều hành công việc nhà trường đúng chức năng nhiệm vụ, phân công, phân cấp rõ ràng.

Nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục; đề cao trách nhiệm, khuyến khích sự chủ động, sáng tạo, trách nhiệm thực thi công vụ.

Áp dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý và dạy học, khai thác tốt trang Website của ngành, của trường đặc biệt là công tác truyền thông về đổi mới chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức công tác kiểm tra nội bộ trường học theo kế hoạch.

Các thông tin báo cáo được thực hiện nghiêm túc, chính xác, kịp thời đúng quy định. Khai thác hiệu quả trang Website của ngành và các phần mềm quản lý giáo dục.

Thực hiện nghiêm túc các hướng dẫn thu chi theo quy định. Việc sử dụng ngân sách được thực hiện theo quy định. Xây dựng và thực hiện nghiêm túc kế hoạch chi tiêu nội bộ. Thực hiện tốt quy chế dân chủ, trong năm học không có đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Chỉ đạo thực hiện tốt các giải pháp phòng chống dịch Covid-19; các dịch bệnh truyền nhiễm, bệnh học đường, phối hợp với trạm y tế xã tổ chức cho học sinh tiêm vắc xin phòng dịch Covid-19, uốn ván, bạch và uống thuốc tẩy giun;

Bảo đảm hoàn thành Kế hoạch học kì I theo Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học.

3. Số lớp, số học sinh

Khối	Số lớp	Số học sinh	Học sinh nữ	Dân tộc	Ghi chú
1	4	178	87	54	2 HSKT
2	5	187	93	43	1 HSKT
3	5	198	97	51	
4	5	187	95	48	1 HSKT
5	5	205	87	46	
Cộng	24	955	459	242	4 HSKT

4. Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên

TS	CBQL			Giáo viên								Nhân viên						
	TS	HT	PHT	TS	TH	ÂN	MT	NN	TD	Tin	HĐ TC	TS	KT	TV,TB	YT	VT	TPT Đội	Bảo vệ
37	2	1	1	32	24	1	0	2	2	1	1	3	1	1	0	0	1	1

II. Kết quả thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học

1. Thực hiện chương trình, kế hoạch giáo dục

a) Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3 và lớp 4.

Đơn vị đã xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường, tổ chức dạy học lớp 1, 2, 3, 4 theo Công văn 543/ PGD&ĐT ngày 6/9/2023 của phòng GD&ĐT V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023 – 2024. Chỉ đạo đội ngũ cán bộ, giáo viên nhà trường nghiêm túc cập nhật các văn bản mới trong thực hiện chương trình: Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học; Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường tiểu học.

Đã thực hiện xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch dạy học môn học, hoạt động giáo dục phù hợp với điều kiện thực tế trên cơ sở bảo đảm mục tiêu, nội dung đáp ứng yêu cầu cần đạt theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

b) Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2006 đối với lớp 5.

c) Tổ chức thực hiện dạy và học 2 buổi/ngày

Căn cứ vào điều kiện thực tế về cơ sở vật chất trường học và đội ngũ giáo viên, đơn vị đã xây dựng kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày cụ thể, thiết thực đảm bảo thực hiện đúng nội dung chương trình và các hoạt động giáo dục khác, cụ thể:

- 04 lớp 1: Thực hiện dạy học 9 buổi/tuần (02 buổi/ngày);
- 05 lớp 2: Thực hiện dạy học 9 buổi/tuần (02 buổi/ngày);
- 05 lớp 3: Thực hiện dạy học 09 buổi/tuần (02 buổi/ngày);
- 05 lớp 4: Thực hiện dạy học 09 buổi/tuần (02 buổi/ngày);
- 05 lớp 5: Thực hiện dạy học 07 buổi/tuần.

* Thuận lợi:

- Đơn vị có đủ cơ sở vật chất và thiết bị dạy học tối thiểu để thực hiện dạy học các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3 và lớp 4.

- Luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp chuyên môn để thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, 2, 3 và lớp 4.

- Có giáo viên dạy các môn chuyên ngành để tổ chức dạy học các môn học tự chọn cho lớp 5 như (Tiếng Anh, Tin học).

* Khó khăn:

- Chưa đủ giáo viên để thực hiện dạy học các môn học tự chọn của Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3 và lớp 4; thiếu Gv Nghệ thuật môn Mĩ thuật.

- Tỷ lệ học sinh/lớp số lượng quá mức theo quy định chung.

- Cơ sở vật chất nhà trường còn nhiều thiếu thốn ảnh hưởng không nhỏ đến công tác tổ chức biên chế dạy học và chất lượng giáo dục nhà trường.

2. Kết quả đạt

Qua quá trình rèn luyện và phấn đấu của đội ngũ thầy và trò, kết quả giáo dục trong nhà trường đạt được cụ thể là:

Stt	Nội dung các tiêu chí	Số lượng	Tỷ lệ %	Cùng kì năm trước	Ghi chú
1	Quy mô số lớp học	24		26	Giảm 2
2	Tổng số học sinh	955		1003	Giảm 48
3	Kết quả về học sinh				
4	Chất lượng đạt	955	100%	100%	Vượt 1,7%
5	Năng lực đạt	940	98,4%	98,5%	Giảm 0,1 %
6	Kết quả về giáo viên: (chưa đánh giá)				

III. Nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện trong học kỳ 2.

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Rà soát toàn bộ cơ sở vật chất, phòng học, phòng phục vụ học tập, trường lớp, có kế hoạch tu sửa, mua sắm kịp thời phục vụ cho năm học mới.

- Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục đặc biệt chất lượng đại trà; Quyết tâm xây dựng thành công trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

- Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ kép với mục tiêu: bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng lộ trình với trọng tâm là chất lượng giáo dục học sinh lớp 1, 2, 3, 4 đồng thời vừa tích cực thực hiện các giải pháp phòng chống dịch bệnh đang diễn biến hết sức phức tạp.

- Thực hiện tốt quyền tự chủ của nhà trường trong việc thực hiện kế hoạch giáo dục trên khung chương trình giáo dục của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tăng cường nền nếp, kỷ cương và chất lượng, hiệu quả giáo dục trong nhà trường.

- Chú trọng giáo dục đạo đức lối sống, kỹ năng sống, ý thức trách nhiệm của công dân đối với xã hội, cộng đồng học sinh.

2. Các giải pháp

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp lại đội ngũ giáo viên và phòng học đủ về số lượng theo định mức để tổ chức dạy học 2 buổi/ngày (9 buổi/tuần cho 100% học sinh khối lớp 1 lớp 2, 3 và lớp 4);

- Thực hiện bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục để cho việc triển khai thành công CTGDPT 2018; bồi dưỡng nâng cao năng lực triển khai các nhiệm vụ cho giáo viên đáp ứng yêu cầu của vị trí việc làm; bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp đối với giáo viên tiểu học; tập trung bồi dưỡng, đảm bảo 100% giáo viên dạy học lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 theo chương trình CTGDPT 2018 được bồi dưỡng trước khi thực hiện nhiệm vụ.

- Bảo đảm các điều kiện và triển khai dạy học ngoại ngữ, tin học theo CTGDPT 2018.

- Tổ chức hoạt động trải nghiệm cho 100% học sinh toàn trường theo chủ đề từng tháng.

- Tiếp tục củng cố các điều kiện đảm bảo giáo dục hòa nhập, tạo điều kiện cho 100% học sinh được học và học được.

- 100% học sinh được học và thực hiện tiết đọc thư viện đảm bảo đủ số lượt đọc theo yêu cầu của Rom To Read.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức và hành động, sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân đối với sự nghiệp đổi mới giáo dục và đào tạo, đặc biệt việc triển khai đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mà trọng tâm là thực hiện đổi mới với lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và công tác chuẩn bị đối với lớp 5 từ năm học 2024-2025.

- Thực hiện đẩy mạnh công tác truyền thông về chuyển đổi số quốc gia.

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Tuyên truyền các hoạt động chào mừng các ngày tết, lễ lớn của đất nước trong năm 2024.

- Tổ chức nhiều các chuyên đề để giáo viên tự học và trao đổi kinh nghiệm.

- Xây dựng tiêu chí về đội ngũ (Bao gồm quy định về chuẩn nghề, Chuẩn đạo đức, trên chuẩn bằng cấp, tham gia các cuộc thi, việc ứng dụng CNTT).

- Nâng cao nghiệp vụ quản lý, đổi mới cách tư duy, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm.

- Siết chặt kỷ cương nề nếp cơ quan, tăng cường công tác kiểm tra nội bộ trường học.

- Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, tập thể đội ngũ đoàn kết, phát huy dân chủ phê và tự phê bình trong đội ngũ CBGV-NV để đoàn kết và phát triển. Duy trì tốt kỉ cương trong dạy và học, thực hiện đúng quy chế chuyên môn và các quy định của ngành.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn thể hoạt động. Phối hợp với công đoàn, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường làm tốt công tác giáo dục.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung tác thi đua, gắn kiểm tra với thi đua. Động viên khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể đạt chỉ đạo của chuyên môn.

IV. Kiến nghị, đề xuất

- Các cấp có thẩm quyền xem xét tăng biên chế giáo viên và nhân viên cho đơn vị.

- Tham mưu UBND huyện Đắk Song xây dựng 8 phòng học và các phòng chức năng.

Trên đây là báo cáo sơ kết hoạt động giáo dục học kì I năm học 2023-2024 và phương hướng nhiệm vụ học kì II năm học 2023-2024 của trường tiểu học Trưng Vương. Yêu cầu các bộ phận chuyên môn, tổ khối trưởng, giáo viên, nhân viên nghiêm túc phối hợp thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc kịp thời đề xuất với lãnh đạo nhà trường để bàn biện pháp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT huyện Đắk Song (để b/c);
- UBND xã Trường Xuân (để b/c);
- Các PHT, tổ CM, GV, NV (để th/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Trung Quế